
x

San Miguel de Tucumán, 13-11-2024

OTORGAMIENTO DE PRESTAMOS PERSONALES A JUBILADOS Y PENSIONADOS DE ESTA CAJA.-

RESOLUCION 129-2024

VISTO:

CONSIDERANDO:

Por ello, el

a.

b.

c.

d.

e.
f.

g.

4o) NOTIFIQUESE y archívese.-
y

1

Que el recupero de estos créditos se sustenta sobre la base de los haberes jubilatorios y/o de pensión que los 
afiliados jubilados y/o pensionados perciban de esta Institución, sobre los que se descontarán en cuotas mensuales y 
consecutivas el número pertinente de las mismas, y que estarán integradas en su monto por la proporción de capital e 
intereses que corresponda.-

Que en consecuencia, el H.D. entiende conveniente activar el otorgamiento de préstamos personales destinados a 
los afiliados pasivos, con una tasa nominal anual del 70% anual a devolver en 6 cuotas.-

La iniciativa del H.D. respecto del otorgamiento de préstamos personales, destinados a jubilados y pensionados de 
esta Caja, y

Que el objetivo principal de este proyecto consiste en tomar medidas tendientes a conceder el otorgamiento de los 
mencionados préstamos.-

CAJA DE PREVISION
Y SEGURIDAD SOCIAL DE ABOGADOS
Y PROCURADORES DE TUCUMÁN

DR. JOSE ANTONIO TABOADA 
VOCAL

... .............................
DR. CARLOS CESAR CASAL 

PRO TESORERO

HONORABLE DIRECTORIO DE LA CAJA DE PREVISIÓN Y SEGURIDAD 
SOCIAL DE ABOGADOS Y PROCURADORES DE TUCUMÁN 

(En sesión ordinaria de fecha 13-11-2024) 
RESUELVE:

Pasaje 2 de Abril 380 - CP 4000 San Miguel de Tucumán 
Tucumán - Argentina - Tel. (54) 381 -4311090 
Info@cajaabogtuc.org.ar - www.cajaabogtuc.org.ar

3o) NOTIFICAR a la Asesoría Letrada de esta Institución, conforme lo resuelto por el H. Directorio en sesión 
ordinaria de fecha 20-03-2002.-

2o) ESTABLECER los requisitos y condiciones de otorgamiento que a continuación se detallan:

BENEFICIARIOS: Serán beneficiarios exclusivos de estos Préstamos Personales, los afiliados jubilados y pensionados 
de esta Caja.-

MONTO DEL PRESTAMO: podrán ser solicitados por un monto de hasta dos haberes brutos, excluyendo de la base 
del cálculo el monto del bono compensatorio y/o cualquier importe distinto de éste, a devolver en 06 cuotas 
mensuales y consecutivas, que serán descontadas del monto de sus haberes mensuales.-

TASA NOMINAL ANUAL: A partir de la fecha de vigencia de la presente Resolución, la tasa nominal anual se fija en 
un 70% (Setenta Por Ciento), con cálculo de interés por sistema francés de tasa fija en pesos.- Dicha tasa podrá ser 
modificada para nuevos otorgamientos cuando las condiciones financieras de esta Caja así lo aconsejen.-

GARANTIA: A los fines de prevenir y soportar la incobrabilidad de un préstamo otorgado por fallecimiento del 
tomador del mismo, se constituirá un Fondo de Garantía con el cobro de un 2% (Dos Por Ciento) sobre saldo de 
deuda de cada préstamo acordado, el que será proporcional en cada cuota.- Ocurrido el siniestro, el saldo deudor a 
esa fecha será absorbido por el valor del subsidio por fallecimiento establecido por el Art. 67 de la Ley 6059, los 
haberes devengados impagos a favor del afiliado a la fecha de su fallecimiento, y/o por el mencionado Fondo de 
Garantía, en concurrencia hasta la cancelación total del préstamo respectivo.-

El otorgamiento de estos préstamos está exento de todo tipo de gastos e impuestos y comisiones.-

RECURRENCIA: Por la propia naturaleza de este beneficio, cada jubilado y/o pensionado podrá ser acreedor a un 
sólo préstamo por vez, pudiendo ser solicitado nuevamente una vez cancelado el anterior.- Para el hipotético caso de 
que la misma persona revista el carácter de jubilado y pensionado de manera concurrente, podrá ser beneficiaría de 
un préstamo a la vez, según el monto del haber que perciba.-

CANCELACION ANTICIPADA: El deudor podrá efectuar únicamente la cancelación anticipada total del préstamo, por 
un monto equivalente a la suma de las cuotas impagas netas del interés de las mismas.-

Io) APROBAR el OTORGAMIENTO DE PRESTAMOS PERSONALES PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS, 
destinada a brindar un beneficio a los afiliados pasivos de esta Caja, de acuerdo a lo considerado.-

EN LA CIUDAD DE SAN MIGUEL DE TUCUMÁN A LOS 13 (TRECE) DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2024 (DOS 
MIL VEINTICUATRO), EL HONORABLE DIRECTORIO DE LA CAJA DE PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL DE 
ABOGADOS Y PROCURADORES DE TUCUMAN, SE REÚNE EN SU LOCAL DE AVDA. DOS DE ABRIL DE MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS, NÚMERO TRESCIENTOS OCHENTA, PRIMER PISO, BAJO LA PRESIDENCIA DEL 
DR. JOSE ANTONIO TABOADA, LOS SEÑORES DIRECTORES: DR. HORACIO ADRIAN GERIA LEPORE, DRA. SILVIA 
BEATRIZ SAAVEDRA, DR. CARLOS CESAR CASAL, DR. JOSE ALEJANDRO ESPEJO, PROC. AURORA JOSEFINA 
ABELLA GONZALEZ Y DRA. ROSA LUZ CASEN, PARA CONSIDERAR EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA:

't=> DE ABOGADOS Y
í PROCURADORES D

DE TUCUMAN L

J

mailto:Info@cajaabogtuc.org.ar
http://www.cajaabogtuc.org.ar


í

PRESTAMO PERSONAL PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS
Capital Origen: 1.470.000 SEGURO DE VIDA: 0,02
Plazo en Meses: 6 SIN GASTOS ADMINISTRATIVOS
TNA: 70% SIN GASTOS DE SELLADO

SIN COBRO DE IVA SOBRE INTERESES

Cuota Vencimiento Interés Sdo. Cap. Amort. Cap. Cuota Pura Seguro Cuota Total

1 10-12-24 85.750 1.470.000 211.629 297.379 29.400 326.779

2 10-01-25 73.405 1.258.371 223.975 297.379 25.167 322.547

3 10-02-25 60.340 1.034.396 237.040 297.379 20.688 318.067

4 10-03-25 46.512 797.356 250.867 297.379 15.947 313.327

5 10-04-25 31.879 546.489 265.501 297.379 10.930 308.309

6 10-05-25 16.391 280.988 280.988 297.379 5.620 302.999

314.277 1.470.000 1.784.277 107.752 1.892.029

PRESTAMO PERSONAL PARA JUBILADOS Y PENSIONADOS
Capital Origen: 470.000 SEGURO DE VIDA: 0,02
Plazo en Meses: 6 SIN GASTOS ADMINISTRATIVOS
TNA: 70% SIN GASTOS DE SELLADO

SIN COBRO DE IVA SOBRE INTERESES
Cuota Vencimiento Interés Sdo. Cap. Amort. Cap. Cuota Pura Seguro Cuota Total

1 10-12-24 27.417 470.000 67.664 95.081 9.400 104.481

2 10-01-25 23.470 402.336 71.611 95.081 8.047 103.127

3 10-02-25 19.292 330.725 75.788 95.081 6.615 101.695

4 10-03-25 14.871 254.937 80.209 95.081 5.099 100.179

5 10-04-25 10.192 174.728 84.888 95.081 3.495 98.575

6 10-05-25 5.241 89.840 89.840 95.081 1.797 96.877

100.483 470.000 570.483 34.451 604.934

ANEXO RESOLUCION N° 129-2024 DE PRESTAMOS A JUBILADOS Y PENSIONADOS: 
EJEMPLOS DE OTORGAMIENTO


